Politicas e
Promogado da Muther

#fRio

PREFEITURA

TERMO ADITIVO N° 53/2023 AO TERMO DE COLABORAGAO N° 26/2022

1° Termo Aditivo n° 53/2023 ao Termo de
Colaboragdo n° 26/2022 celebrado entre o
MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio
da Secretaria Especial de Politicas e Promogao
da Mulher, como CONTRATANTE, e o
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO DOM PIXOTE, como
CONTRATADO, na forma abaixo.

Aos dias 18 do més de setembro do ano de 2023, na Rua Afonso Cavalcanti, n® 455,
Cidade Nova — Rio de Janeiro, CEP. N° 20.211-110, o MUNICIPIO DO RIO DE
JANEIRO, por meio da Secretaria Especial de Politicas Promogdo da Mulher — SPM-
Rio, representado por sua Secretéria Especial, Sra. JOYCE TRINDADE DE FARIA
GAMA, e de outro a organizagdo INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
DOM PIXOTE, doravante denominada Organizacao da Sociedade Civil, com sede na
Rua Jorge Rudge, n° 130, Vila Isabel — Rio de Janeiro/RJ, CEP n° 20.550-220, nesta
cidade, inscrito no CNPJ sob o n°® 31.315.120/0001-01, neste ato representado por sua
representante legal Sra. CELI ALVES BARACHO, portadora da carteira de identidade
n° 07857406-8, expedida pelo DETRAN/RJ,inscrita no CPF sob o n° 954.834.977-91,
tem justo e acordado o presente Termo Aditivo n° 053/2023 ao Termo de
Colaboragédo n° 26/2022, conforme despacho autorizativo da Secretaria Especial Sra.
Joyce Trindade de Faria Gama, datado de 18/09/2023,que se regera ainda pelas
clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:
Constituem objetos do presente termo aditivo ao Termo de Colaboragéo n° 26/2022:

(i) a prorrogacgdo do prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses, a contar de
20/09/2023 até 19/09/2024,

(i)  a supressdo de R$472.889,91 do valor total do termo de colaboragéo,
correspondente a aproximadamente 17% do valor inicial do acordo, sendo o
valor atualizado R$2.810,816,05, a partir de 20/09/2023.

A prorrogacdo do Termo de Colaboragdo n° 026/2022 fundamenta-se no art.42, inciso
VI e no art.57, ambos da Lei Federal n° 13.019/2014 c/c o art.23, inciso V e o art.38,
inciso I, “c”, ambos do Decreto Municipal n°® 42.696/2016, e na Clausula Oitava do
citado instrumento.

A supresséao do valor do Termo de Colaboragdo n® 026/2022 fundamenta-se no art.42,
inciso VI e no art.57, ambos da Lei Federal n® 13.019/2014 c/c o art.23, inciso V e o
art.38, inciso |, “a”, ambos do Decreto Municipal n°® 42.696/2016.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR:

O valor do presente termo aditivo é de R$ 2.810.816,05 (dois milhdes, oitocentos e dez
mil, oitocentos e dezesseis reais e cinco centavos), cuja composicdo encontra-se
especificada na planilha de custos, que consta no ANEXO | do presente termo aditivo e
dele é parte integrante. Deste modo, o valor acumulado do Termo de Colaboragdo n°
26/2022 que era de R$ 2.337.926,24 (dois milhdes, trezentos e frinta e sete mil,
novecentos e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos) passa a ser de
R$5.148.742,29 (cinco milhdes cento e quarenta e oito mil, setecentos e quarenta e

Ante ranle o vinta & nnvua rantavned

(BN

————



& Rio

PREFEITURA

Politicas e
Promogao da Mulher

PARC 1 PARC 2 PARC 3
R$ 234.234,67 R$234.234,67 R$234.234,67
PARC 4 PARC 5 PARC 6
R$234.234,67 R$234.234,67 R$234.234,67
PARC 7 PARC 8 PARC 9
R$234.234,67 R$234.234,67 R$234.234,67
PARC 10 PARC 11 PARC 12
R$234.234,67 R$234.234,67 R$234.234,68

CLAUSULATERCEIRA - RATIFICAGAO:
Ficam ratificadas as demais clausulas constantes do Termo de Colaboragdo n°
26/2022, que nao colidirem com o disposto no presente termo.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO E DO EMPENHO DAS DESPESAS:

As despesas correspondentes ao presente instrumento correrdo por conta do
Programa de Trabalho n°® 47.01.14.244.0619.2907, Cdédigo de Despesa n° 3.3.50.85.02
do orgamento de 2023, tendo sido emitida Nota de Empenho n° 335/2023, no valor de
R$ 936.938,68 novecentos e trinta e seis mil, novecentos e trinta e oito reais e
sessenta e oito centavos).

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGCAO:

O MUNICIPIO promovera a publicacio do extrato deste instrumento no Diario Oficial do
Municipio no prazo estabelecido no paragrafo primeiro do art.25, do Decreto Municipal
n® 42.696/2016.

CLAUSULA SEXTA-DAF ISCALIZA(;AO FIANCEIRA E ORGAMENTARIA:

O MUNICIPIO remetera copias auténticas deste Termo ao Tribunal de Contas do
Municipio do Rio de Janeiro, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data de sua
publicagdo, e ao 6rgéo de controle interno do Municipio, no prazo de 5 (cinco) dias,
contados da data de sua assinatura.

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTE:
Nos termos da legislacao vigente, o reajuste de preco, se cabivel, somente sera devido
a cada periodo minimo de 12 (doze) meses.

CLAUSULA OITAVA - DA RESOLUGAO:

O presente termo de colaboragcdo podera ser resolvido total ou parcialmente, a
qualquer tempo, sem indenizagdo, e independentemente de aviso ou prazo, pelo
Municipio, na hipétese de conclusdo de chamamento publico implementado para a
execucéo do objeto da parceria em questdo, ndo sendo obrigatdrio o cumprimento do
prazo descrito na Clausula Primeira, devendo ser lavrado e publicado o competente Ato
de Resolucao.

4



Politicas e
Promogao da Mulher

& Rio

PREFEITURA

E por estarem justa e acordadas, firmam o presente instrumento em 6 (seis) vias de
igual teor e forma, para um s6 efeito, juntamente com as testemunhas.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2023.

&JCE T INDADE FARIA GAMA m\‘.\w\a%\m

Secretaria Especial
Secretaria Especial de Promogao e Politicas da Mulher
SPM-Rio

CELI ALVES BARACHO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DOM PIXOTE
Representante Legal

Testemunha 1:

Testemunha 2:



:" Rio Politicas e

PREFEITURA Pr°m°§30 da Mulher

ANEXO | - PLANILHA DE CUSTOS

Politicas e
perifinarrdmn Promogdo da Mulher
Secretaria Especial de Politicas e Promogdo da Mulher
Planilha de Custos - Valores Estimados - Casa da Mulher Carioca e NEAM Eka Soares
Consolidado 2
Remuneracdo Bruta
Valor tatal
Tipo Especificagdo Turno 2 12 Meses
Quant. | Valorindividual |  ADICIONAL Valor total Més oBs:
NOTURNO Individuat
1.0 Diretor de Unidade Diuno 1 R$ 5.421,85 | R$ - RS 5.42185{ R$ 5.421,85 | RS 65.062.20 | 1
1.1 i 1 Assil de Direcdo Diumo 1 R$ 4.050,90 | RS - R$ 4.050,90{ R$ 4.050,90 | R§ 48.61080 | 1
1.2 Assistente 1 Técnico Juridico Diumo 2 R$ 3.688,70 | RS - R$ 3.688,70 | R$ 737740 | RS 88.528,80
1.3 Assistente |- Pedagoga Diumo 1 R$ 3.688,70 | R§ - R$ 3.688,70| R$ 3.688,70 | R§ 44.264,40
1.4 Assistente | - Psicdloga Diumo 2 R§ 3.688,70 | RS - _|R$ 3.688,70({ R$ 737740 | R$ 88.528,80
1.5 Assistente |- Assistente Social Diumo 2 R$ 3.688,70 | R$ - R$ 3.688,70 | R$ 7.37740 | R$ 88.528,80
1.6 Auxifiar 1 - Ori Social Diurno 1 RS 1.94530 | RS - |RS 1.945,30| R$ 1.945,30 | R§ 23.343,60
1.7 Assistente M- Técnico Administrats Diumo 2 RS 2.008,87 | RS = |RS 2.009.67| R§ 401894 | RS 48.238,28
1.8 Auwdliar § — Controledor de Acesso Diumo 1 RS 1.605,50 | R§ - RS 1.605,50{ R$ 1.605,50 | R§ 19.266,00
1.9 Assistente I— Recepcionista Diumo 2 RS 1.870,69 | R$ - RS 1.870,69| R$ 3.741,38 | R$ 44.896,56
1.10 Auxiliar ll— Auxiliar de Servigos Gerals Diumo 1 R$ 161676 | R - R$ 1.616,76 | R$ 1.616,76 | R$ 19.401,12
111 i |- Analista inistrati i Diurno 2 RS 3.688,70 3.688,70{ R$ 737740
1.12 Gomunicdloga - Produgdo de Contetdo Diurno 1 RS 3.688,70 2.688,70 | R$ 3.688,70
Auxiliar 1— Mohbilizador 5 Diumno 4 RS 1.870,69 1.870,69| R$ 748276
Auxiliar | —Recreadora Diumo 1 RS 1.870,69 1.870,69| R$ 1.870,69
1.13 Total Efetivo ' 7 i i kT
Médulo 1. Subtotal 1 RS  ©58.642,08|RS  823.704,96
Remuneragio 1.17.1 INSS 0,00% RS - |[R§ -
1.14. Encargos Patronais, Sociais e Trabalhistas 1.17.2FGTS 8% Sobre a remuneracdo R$ 5481,37 | R$ 65.896 40
1.17.3PIS 1% R§ 586,42 | R$ 8.237,05
| Bubtetal 2 RS SA77,79 t R$ T4.133,45
1.18.1 Férias 11,11% 1/12 de férias proporcionais + 1/3 abono | R$ 7.626,14 | R$ 91,513,682
145, Provisonamento 1.18.2 Resciséo 4% Metada da multa rescisaria R$ 2.745,68 | RS 32.948,20
o 1,18.3 Aviso Prévia 8.33% 1/12 avos da aviso prévia. R$ 5717,89 | R§ £8.614.62
1.18.4 13° salario 8,33% 1/12 avos do 13° saldrio RS 5.717,89 | R§ 68.614,62
Subtotal 3 31,77% Total de 'gos + pr RS 21.807,59 | R$ 261.691,07
V7 77| Quantitative Dias Valor unitério quant Mas 12 Meses
1.16. Vale Transporte 07|
Vi 2 RS 430 2 RS 536640 | RS 6439680
1.18. vals Refeigao/Alimentagdo ] = 26 RS 25,90 1 RS 1678560 | RS 201.427,20
Subtotal 4 Tatal de encarges + provisionamente | RS 22.152,00 | R$ 265.824.00
77 a—— ~
1.17. Alastamento Materidade % ,g % I Mas 2Mases
Z 0,12 | R$ 8.237,05 | RS 98.844,60| 2
Subtotal 5 R$ 8.237,05 | R$ 98.844,60
|Subtotal 5 - Médulo de Pessoal RS 127.016,51 | RS 1.524.198,07
2.1.1 Veiculo Tipo I - COMMOTORISTAE
COMBUSTIVEL, SEG A SEX-07:00 AS 1 RS 12.882,86 | R$ 12.892,85 | R$ 154.714,32
19:00
Médulo 2. 213.2 Veiculo Tipo IKCOM MOTORISTAE
o rau'on.al 2.1 Veiculos com combustivel COMBUSTIVEL 0 R$ 25.03374 | R$ - |R$ -
L SEG ADOM- 07:00 AS 21:00
2.1.3 Veiculo Tipo 8- COMMOTORISTAE
COMBUSTIVEL, SEG ASEX-07:00 AS 0 R$ 1502262 | R$ - RS -
18:00
[Subtotal 6 - Médulo operacional RS 1289285 [ RS 154.714,32
TIPO Especificagio Mensal Totalem 12 meses
3.1 Duspesas Locaticias RS 2.000,00 | RS 24.00000) 3
3.1 Servigos graficos RS 2.054,85 | RS 24.778,35
3.2 Material de escritério R$ 908,62 | R$ 10.903.40
) 3.3 Kit lanche e coffee break R§ 2.520,38 | R§ 30.244.50 | 4
Maodulo 3. PR ram
- 34 Material F R$ 30.62243 | R$ 36746910 5
o 3.5 P: de e oficineil RS 43.200,00 RS 518.400,00
3.6 Custeio Operacionat R$ 4.000,00 | R$ 48.00000| &
3.7. custo com eventos R$ 7.045,84 | R§ 84.550,08
3.6. Subtotal 7 RS 85.316,28 | R§  1.025.788,35
4. TOTAL PARCIAL {44 is mods pessoal + i + custeio R$ 22522564 | RS 2.702.707,74
'S Monitoramento |51 Custos hdiretos o onisiachrs % RS 9,003,038 |R$  108.10831| 7
Llom:
5. TOTAL GERAL RS 234.234,67 | R§  2.810.816,05
NOTAS EXPLICATIVAS
Nota 1: Diregdo e Assistente de Direcas - Ensino superior com formacdo necessaria ao exigido pela Resolugio CNAS n° 17 de 20/06/2011, alribui¢des constante do Plano de trabalho
Nota 2 Custa com substuta na cobertura de Il ~Fund do: Art. 8° ¢ 201 da CF, art, 392 da CLT. Para o calculo do p fe ao af: malernidade,
iconsidera-se o numero de meses de licengz no ano que, , € de 180 dias. Deve-se, entdo, dividir o referido periodo por 30 dias e novamente por 12 meses,
imuiplicando-se, entdo, por 1,416%, que corresponde ao percentual referente a taxa bruta de natalidade no Brasitem 2015, Apos, muiplica-se o resuktado por 100% de partipagdo feminina no servica . Aplica-se, por
ifim, o percentual de encargos socials devidos pelo empregador, que, no caso, & de 33,50%, tendo em vista que o empregador arca somente
com a parcela relava aos gos socials da trabalhadora, ficando o pag; do saldrio a cargo do INSS. {[(180/30)/12] x 1,416% x 100 x 33,50%) x 100= 0,23 Considerando a probabilidade de 50% de
gravidez, dividiremos o valor obtido e alcangamos o valor de 0,12
Nota 3: despesas com concessiondrias ( dgua, luz, telefonis, gés, intemet) - valor estimado com base nos custos da cogestéo das Casas da Mulher carioca Tia Doca e Dinah Coutinho
Nota4: despasa com kit lanches & coffas breal. Estimou-aa até 50 coffess braaks para 30 pessoas
Nota 5: despesa com aquisigao de materiais que tenham relagdo com os cursos e oficinas oferecidos
tpta £ Fioa-estipulad a importancia pare-cuslear diversos ipos de-despesas tais como: material de higiene, fmpeza & consumo de informdlica, fotos para documentos & autentivagdo, auxifo transporte eventual,
exames issionais, issi e putras mildas, conf plano de trabalho.
INota 7: Valor de custeio do servigos de e i das atividads pela igdo para o atingi das metas do termo de colaboragéo.




i Rio

PREFEITURA

Politicas e
Promog3o da Mulher

ANEXO I-A
(Decreto Municipal n°® 43.562/2017)

As partes que a esta subscrevem declaram conhecer a Lei Federal n® 12.846, de 1° de
agosto de 2013, que dispde sobre a responsabilizagdo administrativa e civil de pessoas
juridicas pela préatica de atos contra a administragdo publica, nacional ou estrangeira, e
se comprometem a atuar de forma ética, integra, legal e transparente na relagéo com a

Administracdo Municipal.

«®

R
\\\}x"% @“‘\'&\"

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2023. (‘@&‘»\‘ A

R %

SN
\( Qﬂf (%)) e
J% CE TRINDAD ARIA GAMA

Secretaria Especial
Secretaria Especial de Promogao e Politicas da Mulher
SPM-Rio

"CELI ALVES BARACHO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DOM PIXOTE
Representante Legal



Politicas e
Promogao da Mulher

4 Rio

PREFEITURA

ANEXO I-B
(Decreto Municipal n°® 43.562/2017)

DECLARAGAO DE RESPONSABILIZACAO CIVIL E ADMINISTRATIVA

Para a execugdo deste instrumento juridico, as partes declaram conhecer
a Lei Federal n° 12.846/2013, se comprometem a atuar de forma ética, integra, legal e
transparente, e estio cientes de que ndo poderdo oferecer, dar ou se comprometer a
dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que
seja, tanto por conta propria quanto por intermédio de outrem, gualgquer pagamento,
doacdo, compensacéo, vantagens financeiras ou beneficios de qualquer espécie que
constituam pratica ilegal ou de corrupgao, seja de forma direta, indireta ou por meio de
subcontratados ou terceiros, quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele
ndo relacionada.

Paragrafo primeiro — A responsabilizagdo da pessoa juridica subsiste nas
hipéteses de alteragdo contratual, transformagdo, incorporagao, fusdo ou ciséo
societaria, ressalvados os atos lesivos ocorridos antes da data da fus@o ou
incorporagdo, quando a responsabilidade da sucessora sera restrita a obrigacdo de
pagamento de multa e reparagado integral do dano causado, até o limite do patriménio
transferido.

Paragrafo segundo - As sociedades controladoras, controladas, coligadas
ou, no ambito do respectivo contrato, as consorciadas serdo solidariamente
responsaveis pela pratica dos atos previstos na Lei, restringindo-se tal
responsabilidade & obrigagdo de pagamento de multa e reparacao integral do dano

causado.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2023.

CELI ALVES BARACHO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DOM PIXOTE
Representante Legal



{IRio

PREFEITURA

Politicas e
Promogao da Mulher

ANEXO I-C
AUTORIZACAO
DECRETO RIO n° 46.785, de 06 de novembro de 2019.

O Instituto de Desenvolvimento Humano Dom Pixote, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas - CNPJ sob 0 n°031.315.120.0001-01, por seu Representante Legal
Sra. Celi Alves Baracho, portadora da carteira de identidade n® 217610435, expedida
pelo DIC-RJ, e inscrita no CPF sob o n® 954.834.977.91, AUTORIZA, para fins do
Decreto Rio n° 46.785/2019, o MUNICIPIO DO RIO DE JANEIRO, por meio da
Secretaria Especial de Politicas e Promog¢édo da Mulher — SPM-Rio, representado pela
Sra. Secretaria Especial JOYCE TRINDADE DE FARIA GAMA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ sob o n°® 42.498.733/0001-48, a fazer desconto
em suas faturas e realizar os pagamentos dos salarios e demais verbas trabalhistas
diretamente aos seus empregados, bem como das contribuicdes previdenciarias e 5 do
Fundo de Garantia por Tempo de Servi¢o - FGTS, quando esses ndo forem adimplidos
por esta empresa.

Rio de Janeiro, 18 de setembro de 2023.

o tsdederat )

CELI ALVES BARACHO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DOM PIXOTE
Representante Legal




